

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 640]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 14 दिसम्बर 2018—अग्रहायण 23, शक 1940

वन विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 12 अक्टूबर 2018

क्र. एफ-15-52-2002-दस-2.—मध्यप्रदेश शासन वन विभाग की अधिसूचना क्रमांक 15-8-79-दस-2, दिनांक 16 जनवरी 1981 द्वारा वन्यप्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 (क्रमांक 53 सन् 1972) के अर्गत 344.686 वर्ग कि. मी. क्षेत्रफल कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य के रूप में अधिसूचित किया गया था.

यतः, राज्य शासन का विचार है कि कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य के विस्तार के लिये नीचे दी गई अनुसूची में विनिर्दिष्ट क्षेत्र वन्य जीव तथा उनके लिये आवश्यक पारिस्थिति का संरक्षण करने, उनका विस्तार तथा विकास करने के प्रयोजन के लिये प्राणी जाति तथा प्राणी विज्ञान की दृष्टि से पर्याप्त महत्त्व का है.

अतएव, वन्यप्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 (क्रमांक 53 सन् 1972) की धारा 35 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा, पूर्व में अधिसूचित 344.686 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र के अतिरिक्त नीचे दी गई अनुसूची में दर्शाये अनुसार 404.0758 वर्ग कि. मी. क्षेत्र को सम्मिलित करते हुये कुल 748.7618 वर्ग कि. मी. क्षेत्र को वन्य पशु एवं पक्षियों के लिये "कूनो राष्ट्रीय उद्यान" के रूप में घोषित करता है. उपरोक्त 404.0758 वर्ग कि. मी. क्षेत्र निम्न प्रयोजनों हेतु सम्मिलित किया गया है :-

- | | |
|--|----------------------|
| 1. करैरा अभ्यारण्य के पूर्ण क्षेत्र के डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध | 202.12 वर्ग कि. मी. |
| 2. सोनचिड़िया अभ्यारण्य, घाटीगांव के आंशिक क्षेत्र के डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध | 111.73 वर्ग कि. मी. |
| 3. राष्ट्रीय राजमार्ग क्रमांक-12 के चौड़ीकरण हेतु रातापानी एवं नरसिंहगढ़ अभ्यारण्य के डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध. | 1.0373 वर्ग कि. मी. |
| 4. प्रबंधन की दृष्टि से नौरादेही अभ्यारण्य के आंशिक डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध | 11.13 वर्ग कि. मी. |
| 5. मत्स्याखेट हेतु सतपुड़ा राष्ट्रीय उद्यान के आंशिक डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध | 22.13 वर्ग कि. मी. |
| 6. भविष्य में सरदारपुर अभ्यारण्य एवं अन्य क्षेत्रों के आंशिक डिनोटिफिकेशन के विरुद्ध | 55.9285 वर्ग कि. मी. |

योग 404.0758 वर्ग कि. मी.

कूनो राष्ट्रीय उद्यान की सीमाएं निम्नानुसार हैं :-

अनुसूची

जिला—श्योपुर

तहसील—श्योपुर, कराहल, विजयपुर एवं वीरपुर

वनमण्डल का नाम—कूनो वन्यप्राणी वनमण्डल, श्योपुर

वनपरिक्षेत्र—नवीन गठित—वन परिक्षेत्र औछापुरा एवं धौरैट
पूर्व गठित—वन परिक्षेत्र पालपुर पूर्व एवं पालपुर पश्चिम.

राष्ट्रीय उद्यान का नाम—कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर

पूर्व का अधिसूचित—344.686 वर्ग कि. मी.

अभ्यारण्य क्षेत्र.

कूनो अभ्यारण्य के पुनर्वासित —404.0758 वर्ग कि. मी.

ग्राम से प्राप्त हुआ क्षेत्र एवं

राष्ट्रीय उद्यान में नवीन

सम्मिलित क्षेत्रफल.

कूनो राष्ट्रीय उद्यान का—748.7618 वर्ग कि. मी.

कुल क्षेत्रफल.

कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य का पूर्व में अधिसूचित 344.686 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र के ब्यौरे

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक (1)	वनखण्ड (2)	अधिसूचित क्षेत्र (3)	आरक्षित/संरक्षित (4)	कक्ष क्रमांक (5)	क्षेत्रफल (प्लानीमीटर) (6)
1	टिकटोली भाग	462.200 हैक्टेयर	संरक्षित	126	485.45

वनखण्ड टिकटोली
भाग का कुल
क्षेत्रफल.

462.200

2	पालपुर भाग	34006.400	संरक्षित	38	260.71
3		हेक्टेयर.	संरक्षित	39	474.87
4			संरक्षित	41	216.78
5			संरक्षित	43	316.11
6			संरक्षित	46	441.10
7			संरक्षित	50	785.33
8			संरक्षित	52	297.39
9			संरक्षित	56	518.95
10			संरक्षित	57	478.94
11			संरक्षित	59	289.24

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
12	पालपुर भाग		संरक्षित	66	418.53
13			संरक्षित	67	454.12
14			संरक्षित	68	254.16
15			संरक्षित	75	439.86
16			संरक्षित	76	116.79
17			संरक्षित	80	123.01
18			संरक्षित	82	167.37
19			संरक्षित	83	279.49
20			संरक्षित	84	112.16
21			संरक्षित	87	210.82
22			संरक्षित	88	497.89
23			संरक्षित	89	619.11
24			संरक्षित	91	480.18
25			संरक्षित	94	425.75
26			संरक्षित	95	394.50
27			संरक्षित	96	242.18
28			संरक्षित	100	520.52
29			संरक्षित	104	124.93
30			संरक्षित	105	464.04
31			संरक्षित	106	310.23
32			संरक्षित	110	473.54
33			संरक्षित	113	380.03
34			संरक्षित	114	438.31
35			संरक्षित	119	506.80
36			संरक्षित	92	1574.08
37			संरक्षित	81	245.96
38			संरक्षित	128	124.76
39			संरक्षित	79	403.37
40			संरक्षित	133	81.35
41			संरक्षित	63	162.74
42			संरक्षित	40	349.89
43			संरक्षित	42	200.62
44			संरक्षित	44	237.23
45			संरक्षित	45	470.60
46			संरक्षित	47	297.05
47			संरक्षित	48	450.82
48			संरक्षित	49	419.87

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
49	पालपुर भाग		संरक्षित	51	418.97
50			संरक्षित	53	325.00
51			संरक्षित	54	330.73
52			संरक्षित	55	408.25
53			संरक्षित	58	362.68
54			संरक्षित	61	555.01
55			संरक्षित	62	228.25
56			संरक्षित	64	381.93
57			संरक्षित	69	202.39
58			संरक्षित	70	188.43
59			संरक्षित	71	219.05
60			संरक्षित	73	570.18
61			संरक्षित	74	158.80
62			संरक्षित	77	524.09
63			संरक्षित	78	264.50
64			संरक्षित	85	457.23
65			संरक्षित	86	512.37
66			संरक्षित	90	517.53
67			संरक्षित	97	448.72
68			संरक्षित	98	666.82
69			संरक्षित	99	84.13
70			संरक्षित	103	101.91
71			संरक्षित	107	206.37
72			संरक्षित	108	195.78
73			संरक्षित	109	509.92
74			संरक्षित	111	317.55
75			संरक्षित	112	298.88
76			संरक्षित	115	279.63
77			संरक्षित	116	366.71
78			संरक्षित	117	351.86
79			संरक्षित	118	438.65
80			संरक्षित	120	334.57
81			संरक्षित	121	262.72
82			संरक्षित	122	371.26
83			संरक्षित	123	353.70
84			संरक्षित	124	202.59
85			संरक्षित	125	267.60
86			संरक्षित	129	289.54

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
87	पालपुर भाग		संरक्षित	72	171.07
88			संरक्षित	93	93.41
89			संरक्षित	101	178.93
90			संरक्षित	60	376.66
91			संरक्षित	65	45.02
92			संरक्षित	127	410.30
93			संरक्षित	132	720.91
94			संरक्षित	102	543.91
95			संरक्षित	131	651.70
96			संरक्षित	130	184.65

वनखण्ड पालपुर भाग

का कुल क्षेत्रफल : 34006.400

वनखण्डों का

34468.600

कुल क्षेत्रफल :

कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर में सम्मिलित अतिरिक्त क्षेत्रफल के ब्यौरे

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक	वनखण्ड	अधिसूचित क्षेत्र	आरक्षित/संरक्षित	कक्ष क्रमांक	क्षेत्रफल	
					वर्ग कि. मी. में	हैक्टेयर में
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	सिरौनी	23498.551 हैक्टेयर	आरक्षित	669	3.425	342.500
2	भाग.	वनखण्ड सिरौनी भाग		670	2.045	204.500
3		के अधिसूचित क्षेत्र		673	1.942	194.200
4		में से कूनो राष्ट्रीय		699	3.089	308.900
5		उद्यान श्योपुर में		701	2.630	263.000
6		18372.800 हैक्टेयर		671	2.644	264.400
7		क्षेत्र सम्मिलित किया		672	2.193	219.300
8		गया है.		700	3.332	333.200
9				665	2.961	296.100
10				667	2.730	273.000
11				668	5.268	526.800
12				674	2.810	281.000
13				675	1.635	163.500
14				677	1.131	113.100
15				676	2.722	272.200
16				697	2.456	245.600
17				698	1.371	137.100

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
18	सिरौनी भाग			705	1.400	140.000
19				702	2.424	242.400
20				703	3.059	305.900
21				704	4.686	468.600
22				693	0.832	83.200
23				694	1.418	141.800
24				695	1.835	183.500
25				706	3.459	345.900
26				707	2.475	247.500
27				708	3.365	336.500
28				709	3.064	306.400
29				710	1.919	191.900
30				718	2.691	269.100
31				719	1.454	145.400
32				662	1.451	145.100
33				666	1.699	169.900
34				686	1.808	180.800
35				696	1.985	198.500
36				681	3.377	337.700
37				683	1.789	178.900
38				684	1.743	174.300
39				685	1.997	199.700
40				661	2.147	214.700
41				678	1.738	173.800
42				679	3.122	312.200
43				680	2.571	257.100
44				714	3.691	369.100
45				715	2.586	258.600
46				724	2.067	206.700
47				712	3.983	398.300
48				713	3.978	397.800
49				711	5.348	534.800
50				716	2.921	292.100
51				723	1.786	178.600
52				727	2.939	293.900
53				728	3.133	313.300

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
54				729	2.539	253.900
55				725	1.255	125.500
56				726	5.371	537.100
57				730	1.687	168.700
58				731	2.431	243.100
59				721	2.511	251.100
60				722	1.164	116.400
61				732	2.337	233.700
62				733	2.621	262.100
63				717	2.685	268.500
64				720	4.005	400.500
65				734	2.068	206.800
66				735	1.873	187.300
67				736	4.286	428.600
68				737	3.604	360.400
69				738	3.302	330.200
70				739	3.662	366.200

कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड सिरौनी भाग का क्षेत्रफल 183.728 18372.800

71	खाड़ी	9283.100 हेक्टेयर	आरक्षित	762	3.633	363.300
72	भाग	वनखण्ड खाड़ी भाग		766	2.886	288.600
73		के अधिसूचित क्षेत्र		767	2.488	248.800
74		में से कूनो राष्ट्रीय		760	1.450	145.000
75		उद्यान श्योपुर में		761	1.297	129.700
76		3921.100 हेक्टेयर		748	2.838	283.800
77		क्षेत्र सम्मिलित किया		751	2.315	231.500
78		गया है.		749	1.652	165.200
79				750	2.614	261.400
80				754	1.674	167.400
81				755	1.432	143.200
82				756	2.145	214.500
83				742	2.656	265.600
84				745	3.338	333.800
85				741	1.972	197.200
86				744	2.342	234.200
87				768	2.589	258.900

कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड खाड़ी भाग का क्षेत्रफल 39321 3932.100

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
88	जहानगढ़	536.230 हैक्टेयर	संरक्षित	740	2.383	238.300
89	भाग	वनखण्ड जहानगढ़ के अधिसूचित क्षेत्र में से कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में 482.300 हैक्टेयर क्षेत्र सम्मिलित किया गया है.		743	2.440	244.000
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड जहानगढ़ भाग का क्षेत्रफल					4.823	482.300
90	उमरी	15293.890 हैक्टेयर	आरक्षित	1024	2.093	209.300
91	भाग	वनखण्ड जहानगढ़		1030	4.420	442.000
92		के अधिसूचित क्षेत्र		1029	2.690	269.000
93		में से कूनो राष्ट्रीय		1036	4.459	445.900
94		उद्यान श्योपुर में		1037	2.707	270.700
95		9924.700 हैक्टेयर		1040	3.315	331.500
96		क्षेत्र सम्मिलित		1039	4.991	499.100
97		किया गया है.		1047	4.016	401.600
98				1027	3.552	355.200
99				1028	4.083	408.300
100				1025	2.945	294.500
101				1026	5.352	535.200
102				1013	4.776	477.600
103				1038	2.981	298.100
104				1011	3.361	336.100
105				1012	3.796	379.600
106				1055	4.282	428.200
107				1056	4.399	439.900
108				1267	1.025	102.500
109				1046	2.448	244.800
110				1048	4.981	498.100
111				1049	1.886	188.600
112				1050	2.334	233.400
113				1034	2.449	244.900
114				1045	2.986	298.600
115				1035	1.962	196.200
116				1041	2.705	270.500
117				1031	3.845	384.500
118				1022	4.408	440.800
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड ऊमरी भाग का क्षेत्रफल					99.247	9924.700

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
119	इमलिया भाग	4771.500 हैक्टेयर वनखण्ड इमलिया भाग के अधिसूचित क्षेत्र में से कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में 340.900 हैक्टेयर क्षेत्र सम्मिलित किया गया है.	आरक्षित	998	3.409	340.900
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड इमलिया भाग का क्षेत्रफल					3.409	340.900
120	कूनो दक्षिण भाग	209.780 हैक्टेयर वनखण्ड कूनो दक्षिण के अधिसूचित क्षेत्र में से कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में 209.780 हैक्टेयर क्षेत्र सम्मिलित किया गया है.	संरक्षित	1062	2.0978	209.780
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड कूनो दक्षिण भाग का क्षेत्रफल					2.0978	209.780
121	कूनो उत्तर भाग	69.930 हैक्टेयर वनखण्ड कूनो उत्तर के अधिसूचित क्षेत्र में से कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में 69.800 हैक्टेयर क्षेत्र सम्मिलित किया गया है.	आरक्षित	1058	0.698	69.800
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित वनखण्ड कूनो उत्तर भाग का क्षेत्रफल					0.698	69.800
कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में नवीन सम्मिलित वनक्षेत्र के कुल वन खण्डों का क्षेत्रफल					333.3238	3332.380

कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर में सम्मिलित राजस्व ग्रामों के क्षेत्रफल के ब्यौरे

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक (1)	राजस्व ग्राम का नाम (2)	राजस्व क्षेत्रफल वर्ग कि. मी. में (3)	राजस्व क्षेत्रफल हैक्टेयर में (4)
1	अकोदा	7.720	772.000
2	बसेरा	0.450	45.000
	कुल क्षेत्रफल	8.17	817.000

कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य के पुनर्वासित ग्राम से कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर को प्राप्त हुए क्षेत्रफल का विवरण

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक (1)	ग्राम का नाम (2)	क्षेत्रफल विवरण	
		वर्ग कि. मी. में (3)	हैक्टेयर में (4)
1	पालपुर	1.6274	162.74
2	लादर	4.0338	403.37
3	दुरेंडी	2.4597	245.96
4	पैरा जखौदा, मेघपुरा	15.741	1574.08
5	चपरेट	1.248	124.76
6	पाड़री	0.814	81.35
7	बसन्तपुरा	3.766	376.66
8	बबनपुरा	0.450	45.02
9	खजूरी	1.711	171.07
10	बरेंड	0.934	93.41
11	खलई	1.789	178.93
12	पारोंद, चकपारोंद, सिलपुरी	5.439	543.91
13	मसावनी, चकमसावनी	4.103	410.30
14	बसाबावडी	2.895	289.54
15	अहिरवानी	1.846	184.65
16	नयागांव	6.517	651.70
17	पीपलबावडी	7.208	720.84
	कुल क्षेत्रफल . .	62.582	6258.200

मध्यप्रदेश राजपत्र में अधिसूचना क्रमांक 3263-दस-62, दिनांक 26-4-1962 द्वारा वर्ष 1980 के पूर्व के वन ग्रामों का (Occupied Area) निर्वनीकरण किए बिना प्रबंधन हेतु राजस्व विभाग को हस्तांतरित अवशेष क्षेत्रफल 146.577 हैक्टेयर वन क्षेत्रफल में शामिल है.

विस्तार के लिए सम्मिलित वन ग्रामों के क्षेत्रफल का विवरण (क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक (1)	वन ग्राम का नाम (2)	राजस्व क्षेत्रफल (वर्ग कि. मी. में) (3)	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में) (4)
1	बागचा	0.303	30.339
2	बरोनिया	1.052	105.218
3	ऊमरी खुर्द	0.110	11.020
	कुल क्षेत्रफल . .	1.465	146.577

- (1) आबाद ग्राम—वन ग्राम बागचा (1962-63 के पूर्व यह वनग्राम निर्वनीकरण बिना प्रबंधन हेतु राजस्व विभाग को हस्तांतरित).
- (2) बेचिराग ग्राम :- झंक्यापुर (ऊमरीखुर्द) बरोनिया (1962-63 के पूर्व यह वनग्राम निर्वनीकरण बिना प्रबंधन हेतु राजस्व विभाग को हस्तांतरित) एवं राजस्व ग्राम अकोदा एवं बसेरा.

कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर में सम्मिलित उप वनमण्डल एवं वन परिक्षेत्रों का विवरण

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक (1)	उपसंभाग (2)	वन परिक्षेत्र (3)	क्षेत्रफल विवरण	
			हैक्टेयर में (4)	वर्ग कि. मी. में (5)
1	दक्षिण कूनो	पालपुर पूर्व	201.651	20165.100
2		पालपुर पश्चिम	205.617	20561.700
	उपवनमण्डल दक्षिण कूनो का क्षेत्रफल		407.268	40726.800
3	उत्तर कूनो	औछापुरा	235.592	23559.200
4		धौरैट	105.9018	10590.180
	उपवनमण्डल उत्तर कूनो का क्षेत्रफल		341.4938	34149.380
	कूनो राष्ट्रीय उद्यान श्योपुर का कुल क्षेत्रफल		748.7618	74876.180

कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर में सम्मिलित संपूर्ण क्षेत्रफल का विवरण

(क्षेत्रफल वर्ग कि. मी./हैक्टेयर में)

अनुक्रमांक	विवरण	क्षेत्रफल विवरण	
		वर्ग कि. मी. में	हैक्टेयर में
(1)	(2)	(3)	(4)
1	कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य का पूर्व अधिसूचित क्षेत्रफल	344.686	34468.600
2.	कूनो राष्ट्रीय उद्यान में नवीन सम्मिलित वन क्षेत्रफल	9333.3238	33332.380
3	कूनो राष्ट्रीय उद्यान में सम्मिलित राजस्व ग्राम अकोदा एवं बसेरा का क्षेत्रफल.	8.17	817.000
4.	कूनो वन्यप्राणी अभ्यारण्य से पुनर्वासित ग्रामों से अभ्यारण्य को प्राप्त हुआ क्षेत्रफल	62.582	6258.200
कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर का कुल क्षेत्रफल		748.7618	74876.180

कूनो राष्ट्रीय उद्यान, श्योपुर की चतुर्दश सीमाओं का विवरण सीमाएं

उत्तर.— राजस्व ग्राम मेटोनी की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा, कुनो नदी एवं वन परिक्षेत्र सिरौनी के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1058 के मिलान बिन्दु से राजस्व ग्राम मेटोनी की दक्षिण-पूर्वी सीमा रेखा होते हुए वन परिक्षेत्र सिरौनी के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-995 की दक्षिणी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-996 की आंशिक दक्षिणी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-997 की पश्चिमी-दक्षिणी सीमा रेखा एवं वन परिक्षेत्र अगरा के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1014 की पश्चिमी दक्षिणी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1023 की दक्षिणी-पूर्वी सीमा रेखा आरक्षित-1016 की आंशिक दक्षिणी-पूर्वी सीमा रेखा होते हुए आरक्षित प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1017 की दक्षिणी सीमा रेखा जहां प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1016 आरक्षित-1017 एवं आरक्षित-1021 मिलान बिन्दु तक.

पूर्व.— प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित 1017 की दक्षिणी सीमा रेखा जहां प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित 1016, आरक्षित-1017 एवं आरक्षित-1021 मिलान बिन्दु से प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1021 की पश्चिमी सीमा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1032 की पश्चिमी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1033 की उत्तरी पश्चिमी सीमा होते हुए प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1043 की आंशिक उत्तरी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1042 की उत्तरी-पश्चिमी एवं आंशिक दक्षिणी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1044 की पश्चिमी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1052 की आंशिक उत्तरी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1051 की उत्तरी पश्चिमी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1054 की उत्तरी-पश्चिमी एवं आंशिक दक्षिणी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-1057 की पश्चिमी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1063 की आंशिक पश्चिमी सीमा रेखा एवं राजस्व ग्राम ऊमरी की पश्चिमी सीमा रेखा एवं वन परिक्षेत्र अगरा के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1064 की पश्चिमी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1065 की पश्चिमी-दक्षिण सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1066 की आंशिक पश्चिमी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1067 की आंशिक पश्चिमी सीमा रेखा एवं राजस्व ग्राम धोरेरा की पश्चिमी दक्षिणी सीमा रेखा एवं वन परिक्षेत्र अगरा के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-605 की पश्चिमी एवं आंशिक दक्षिणी सीमा रेखा एवं राजस्व ग्राम दुबेरा की आंशिक पश्चिमी-दक्षिण सीमा रेखा एवं राजस्व ग्राम मगरदा एवं कदवई की पश्चिमी सीमा रेखा वन परिक्षेत्र अगरा के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-597 की उत्तरी-पश्चिमी-दक्षिण सीमा रेखा एवं ग्राम कदवई की आंशिक पश्चिमी सीमा रेखा होते

हुये शिवपुरी जिले की पश्चिमी सीमा रेखा होते हुये वनपरिक्षेत्र पालपुर पूर्व के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-125 जहां वन परिक्षेत्र मोरावन पूर्व के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-595 एवं शिवपुरी जिले की पश्चिमी सीमा रेखा के मिलान बिन्दु तक.

दक्षिण.—वनपरिक्षेत्र पालपुर पूर्व के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-125 जहां वन परिक्षेत्र मोरावन पूर्व के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-595 एवं शिवपुरी जिले की पश्चिमी सीमा रेखा के मिलान बिन्दु से मोरावन पूर्व के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-595 की उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-594, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-593 की उत्तरी सीमा रेखा होते हुये राजस्व ग्राम हथेड़ी एवं कूनो नदी के मध्य से पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा, राजस्व ग्राम बाघ, टिकटोली की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा एवं वनपरिक्षेत्र मोरावन पश्चिम के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-632 की उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-635, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-636, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-637 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा होते हुये, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-638 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-641, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-642 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-643, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-664 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-663 की उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-658 की आंशिक उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-659, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-660, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-656 की उत्तरी सीमा रेखा होते हुये वन परिक्षेत्र सिरौनी के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-682 की पूर्वी-दक्षिणी सीमा रेखा जहां वन परिक्षेत्र मोरावन पश्चिम के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-656 की उत्तरी सीमा एवं प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-681 की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा रेखा के मिलान बिन्दु तक.

पश्चिम.—वन परिक्षेत्र सिरौनी के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-682 की पूर्वी-दक्षिणी सीमा रेखा जहां वन परिक्षेत्र मोरावन पश्चिम के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-656 की उत्तरी सीमा एवं प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-681 की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा रेखा के मिलान बिन्दु से वन परिक्षेत्र सिरौनी के प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-682 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-687 की पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-689 की पूर्वी-उत्तरी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-690 की आंशिक पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-691, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-692 की पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-770 पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-769 की पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-780 की पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-794 की पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-795 की दक्षिणी-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-796 की आंशिक पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-765 की दक्षिणी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-763 की दक्षिणी-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-759 की दक्षिणी-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-758 की आंशिक पूर्वी सीमा रेखा एवं प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-757 की दक्षिण-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-753 की दक्षिण-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-752 की दक्षिणी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-747 की दक्षिण-पूर्वी सीमा रेखा, प्रकोष्ठ क्रमांक आरक्षित-746 की दक्षिणी सीमा रेखा, राजस्व ग्राम जहांगढ़ की पश्चिमी-दक्षिणी सीमा रेखा होते हुये कूनो नदी की मध्य सीमा होते हुये राजस्व ग्राम मेटोनी की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा, कूनो नदी एवं वन परिक्षेत्र धौरैट के प्रकोष्ठ क्रमांक संरक्षित-1058 के मिलान बिन्दु तक.

उपरोक्तानुसार अभ्यारण्य के पुनर्गठन/नवगठन की अनुवृत्ति में कार्यपालिक एवं लिपिकीय अमले की व्यवस्था वर्तमान में उपलब्ध अमले से ही की जावेगी. इसके लिये अलग से अमला स्वीकृति की आवश्यकता नहीं है.

उपरोक्त पुनर्गठन/नवगठन आदेशा जारी होने की तिथि से प्रभावशील होगा.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
कैप्टन अनिल कुमार खरे, सचिव.

भोपाल, दिनांक 12 अक्टूबर 2018

क्र. एफ-15-52-2002-दस-2.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-15-52-2002-दस-2.—दिनांक 12 अक्टूबर 2018 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
कैप्टन अनिल कुमार खरे, सचिव.

Bhopal, the 12th October 2018

No. F-15-52-2002-X-2.—Government of Madhya Pradesh Forest Department *vide* its Notification No. 15-8-79-X-2 Bhopal, dated 16th January, 1981 under wildlife (protection) Act, 1972 (No. 53 of 1972) had notified 344.686 sq. km. as Kuno Wildlife Sanctuary.

As the State Government is of the view that the area as specified in the schedule below is of sufficient importance. For extension of Kuno Wildlife Sanctuary for the purpose of conservation of wild animals and for their required ecosystem, their extention and development in the view of animals life and biological Sciences.

Therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 35 of the Wildlife (Protection) Act, 1972 (No. 53 of 1972) the State Government hereby, declares "Kuno National Park" with inclusion of the area of 404.0758 sq. km. as specified in the schedule below in addition to the earlier notified area of 344.686 sq. km. making a total of 748.7618 sq. km. area for wild animals and birds.

The area of 404.0758 sq. Km. has been added against the following purposes—

1. Denotification of total area of Kerera Sanctuary	202.12 Sq. Km.
2. Denotification of Partial area of Son Chiriya Sanctuary Ghatigaon	111.73 Sq. Km.
3. Denotification of total area of Ratapani and Narsingarh Sanctuaries for the widening of National Highway No.-12	1.0373 Sq. Km.
4. Denotification of Partial area of Nauradehi Sanctuary for Management effectiveness.	11.13 Sq. Km.
5. Denotification of Partial area of Satpura National Park for fishing	22.13 Sq. Km.
6. Denotification of Partial area of Sardarpur Sancturary and other areas in future.	55.9285 Sq. Km.

Total

404.0758 Sq. Km.

SCHEDULE

District—Sheopur

Tehsil—Sheopur, Karahal, Vijaypur and Veerpur

Name of the Forest Division—Kuno Wildlife Division Sheopur

Forest Range—Newly Constituted Ranges—Ochapura and Dhoret

Old Ranges—Palpur East and Palpur West.

Name of National Park—Kuno National Park Sheopur

Earlier Notified Sanctuary Area—344.686 Sq. Km.

Areas Obtained from relocation of—404.0758 Sq. Km.

Villages from Kuno Sanctuary and

Area Newly added in Kuno National Park.

Total Area of Kuno National park—748.7618 Sq. Km.

DETAILS OF EARLIER NOTIFIED KUNO WILDLIFE SANCTUARY ARE OF 344.686 Sq. KM.

(Area in sq. km./Hac.)

S. No. (1)	Forest Block (2)	Notified Area (3)	RF/PF (4)	Compartment No. (5)	Area (Planimetar) (6)
1	Tiktoli Part	462.200 Hac.	PF	126	485.45
Total area of forest block Tiktoli Part.		462.200 Hac.			
2	Palpur Part	34006.400 Hac.	PF	38	260.71
3			PF	39	474.87
4			PF	41	216.78
5			PF	43	316.11
6			PF	46	441.10
7			PF	50	785.33
8			PF	52	297.39
9			PF	56	518.95
10			PF	57	478.94
11			PF	59	289.24
12			PF	66	418.53
13			PF	67	454.12
14			PF	68	254.16
15			PF	75	439.86
16			PF	76	116.79
17			PF	80	123.01
18			PF	82	167.37
19			PF	83	279.49
20			PF	84	112.16
21			PF	87	210.82
22			PF	88	497.89
23			PF	89	619.11
24			PF	91	480.18
25			PF	94	425.75
26			PF	95	394.50
27			PF	96	242.18
28			PF	100	520.52
29			PF	104	124.93
30			PF	105	464.04
31			PF	106	310.23
32			PF	110	473.54
33			PF	113	380.03
34			PF	114	438.31

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
35	Palpur Part		PF	119	506.80
36			PF	92	1574.08
37			PF	81	245.96
38			PF	128	124.76
39			PF	79	403.37
40			PF	133	81.35
41			PF	63	162.74
42			PF	40	349.89
43			PF	42	200.62
44			PF	44	237.23
45			PF	45	470.60
46			PF	47	297.05
47			PF	48	450.82
48			PF	49	419.87
49			PF	51	418.97
50			PF	53	325.00
51			PF	54	330.73
52			PF	55	408.25
53			PF	58	362.68
54			PF	61	555.01
55			PF	62	228.25
56			PF	64	381.93
57			PF	69	202.39
58			PF	70	188.43
59			PF	71	219.05
60			PF	73	570.18
61			PF	74	158.80
62			PF	77	524.09
63			PF	78	264.50
64			PF	85	457.23
65			PF	86	512.37
66			PF	90	517.53
67			PF	97	448.72
68			PF	98	666.82
69			PF	99	84.13
70			PF	103	101.91
71			PF	107	206.37
72			PF	108	195.78
73			PF	109	509.92
74			PF	111	317.55
75			PF	112	298.88

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
76	Palpur Part		PF	115	289.63
77			PF	116	366.71
78			PF	117	351.86
79			PF	118	438.65
80			PF	120	334.57
81			PF	121	262.72
82			PF	122	371.26
83			PF	123	353.70
84			PF	124	202.59
85			PF	125	267.60
86			PF	129	289.54
87			PF	72	171.07
88			PF	93	93.41
89			PF	101	178.93
90			PF	60	376.66
91			PF	65	45.02
92			PF	127	410.30
93			PF	132	720.91
94			PF	102	543.91
95			PF	131	651.70
96			PF	130	184.65

Total area of forest block Palpur Part. 34006.400

Total area of forest block 34468.600

DETAILS OF ADDITIONAL AREA IN KUNO NATIONAL PARK SHEOPUR

(Area in sq. km./Hac.)

S. No.	Forest Block	Notified area	RF/PF	Compartment No.	Area	
					Sq. Km.	Hac.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	Sironi	23498.551 Hac.	RF	669	3.425	342.500
2	Part.	18372.800 Hac. area		670	2.045	204.500
3		included in the Kuno		673	1.942	194.200
4		National Park, Sheopur		699	3.089	308.900
5		from the notified are		701	2.630	263.000
6		of forest block Sironi		671	2.644	264.400
7	Part.			672	2.193	219.300

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
8	Sironi		RF	700	3.332	333.200
9	Part			665	2.961	296.100
10				667	2.730	273.000
11				668	5.268	526.800
12				674	2.810	281.000
13				675	1.635	163.500
14				677	1.131	113.100
15				676	2.722	272.200
16				697	2.456	245.600
17				698	1.371	137.100
18				705	1.400	140.000
19				702	2.424	242.400
20				703	3.059	305.900
21				704	4.686	468.600
22				693	0.832	83.200
23				694	1.418	141.800
24				695	1.835	183.500
25				706	3.459	345.900
26				707	2.475	247.500
27				708	3.365	336.500
28				709	3.064	306.400
29				710	1.919	191.900
30				718	2.691	269.100
31				719	1.454	145.400
32				662	1.451	145.100
33				666	1.699	169.900
34				686	1.808	180.800
35				696	1.985	198.500
36				681	3.377	337.700
37				683	1.789	178.900
38				684	1.743	174.300
39				685	1.997	199.700
40				661	2.147	214.700
41				678	1.738	173.800
42				679	3.122	312.200
43				680	2.571	257.100
44				714	3.691	369.100

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
45	Sironi		RF	715	2.586	258.600
46	Part			724	2.067	206.700
47				712	3.983	398.300
48				713	3.978	397.800
49				711	5.348	534.800
50				716	2.921	292.100
51				723	1.786	178.600
52				727	2.939	293.900
53				728	3.133	313.300
54				729	2.539	253.900
55				725	1.255	125.500
56				726	5.371	537.100
57				730	1.687	168.700
58				731	2.431	243.100
59				721	2.511	251.100
60				722	1.164	116.400
61				732	2.337	233.700
62				733	2.621	262.100
63				717	2.685	268.500
64				720	4.005	400.500
65				734	2.068	206.800
66				735	1.873	187.300
67				736	4.286	428.600
68				737	3.604	360.400
69				738	3.302	330.200
70				739	3.662	366.200
Area of Forest block Sironi part included in Kuno National Park, Sheopur					183.728	18372.800
71	Khadi	9283.100 Hac.	RF	762	3.633	363.300
72	Part	3921.100 Hac. area		766	2.886	288.600
73		included in the Kuno		767	2.488	248.800
74		National Park,		760	1.450	145.000
75		Sheopur from the		761	1.297	129.700
76		notified are of forest		748	2.838	283.800
77		block Khadi Part.		751	2.315	231.500
78				749	1.652	165.200

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
79	Khadi		RF	750	2.614	261.400
80	Part			754	1.674	167.400
81				755	1.432	143.200
82				756	2.145	214.500
83				742	2.656	265.600
84				745	3.338	333.800
85				741	1.972	197.200
86				744	2.342	234.200
87				768	2.589	258.900
Area of Forest block Khadi Part included in Kuno National Park, Sheopur					39.321	3932.100
88	Jhangarh	536.230 Hac.	PF	740	2.383	238.300
89	Part	482.300 Hac. area included in the Kuno National Park, Sheopur from the notified area of forest block Jhangarh Part.		743	2.440	244.000
Area of Forest block Jhangarh Part included in Kuno National Park, Sheopur					4.823	482.300
90	Umari	15293.890 Hac.	RF	1024	2.093	209.300
91	Part	9924.700 Hac. area included in the Kuno national Park, Sheopur from the Notified area of forest block Umari Part.		1030	4.420	442.000
92				1029	2.690	269.000
93				1036	4.459	445.900
94				1037	2.707	270.700
95				1040	3.315	331.500
96				1039	4.991	499.100
97				1047	4.016	401.600
98				1027	3.552	355.200
99				1028	4.083	408.300
100				1025	2.945	294.500
101				1026	5.352	535.200
102				1013	4.776	477.600
103				1038	2.981	298.100
104				1011	3.361	336.100
105				1012	3.796	379.600
106				1055	4.282	428.200
107				1056	4.399	439.900
108				1267	1.025	102.500
109				1046	2.448	244.800
110				1048	4.981	498.100

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
111	Umari		RF	1049	1.886	188.600
112	Part			1050	2.334	233.400
113				1034	2.449	244.900
114				1045	2.986	298.600
115				1035	1.962	196.200
116				1041	2.705	270.500
117				1031	3.845	384.500
118				1022	4.408	440.800
Area of Forest block Umari Part included in Kuno National Park, Sheopur					99.247	9924.700
119	Imaliya Part	4771.500 Hac. 340.900 Hac. area included in the Kuno National Park, Sheopur from the notified area of forest block Imaliya Part.	RF	998	3.409	340.900
Area of Forest block Imaliya Part included in Kuno National Park, Sheopur					3.409	340.900
120	Kuno South Part	209.780 Hac. 209.780 Hac. area included in the Kuno National Park, Sheopur from the notified area of forest block Kuno South Part.	PF	1062	2.0978	209.780
Area of Forest block Kuno South Part included in Kuno National Park, Sheopur					2.0978	209.780
121	Kuno North Part	69.930 Hac. 69.800 Hac. area included in the Kuno National Park, Sheopur from the notified area of forest block Kuno North Part	RF	1058	0.698	69.800
Area of Forest block Kuno North Part included in Kuno National Park, Sheopur					0.698	69.800
Total Area of Forest blocks of newly added forest area in the Kuno National Park, Sheopur					333.3238	33332.380

**DESCRIPTION OF REVENUE VILLAGES AREA INCLUDED IN KUNO NATIONAL PARK,
SHEOPUR FOR THE EXPANSION**

(Area in sq. km./Hac.)

S. No. (1)	Name of Revenue Village (2)	Revenue Area in Km ² (3)	Revenue Area in Hac. (4)
1	Akoda	7.720	772.000
2	Basera	0.450	45.000
Total Area :		8.170	817.000

**DESCRIPTION OF AREAS OBTAINED TO KUNO WILDLIFE DIVISION FROM RELOCATION OF
VILLAGES FROM KUNO WILDLIFE SANCTURARY**

(Area in sq. km./Hac.)

S. No. (1)	Name of Revenue Village (2)	Revenue Area in Km (3)	Revenue Area in Hac. (4)
1	Palpur	1.6274	162.74
2	Lader	4.0338	403.37
3	Durendi	2.4597	245.96
4	Pera, Jakhoda, Meghpura	15,741	1574.08
5	Chapret	1.218	124.76
6	Pandri	0.814	81.35
7	Basantpura	3.766	376.66
8	Bavanpura	0.450	45.02
9	Khajuri	1.711	171.07
10	Barend	0.934	93.41
11	Khalai	1.789	178.93
12	Parond, Chakparond, Silpuri	5.439	543.91
13	Masavani, Chakmasavani	4.103	410.30
14	Bansababri	2.895	289.54
15	Ahirwani	1.846	184.65
16	Nayagaw	6.517	651.70
17	Pepalbabri	7.208	720.84
Total Areas . .		62.582	6258.200

As per the MP Gazette Notification No. 3263-ten-62 dated 26-4-1962 regarding forest villages of before 1980's transfer to revenue department for management without disafforestation, residual area 146.577 hac. is also included in forest area :—

DESCRIPTION OF THE AREA OF FOREST VILLAGES INCLUDED IN THE EXPANSION

S. No. (1)	Name of Revenue Village (2)	Revenue Area in (Km ²) (3)	Revenue Area (Hac.) (4)
1	Bagcha	0.303	30.339
2	Baroniya	1.052	105.218
3	Umari Khurd	0.110	11.020
Total Area .		1.465	146.577

(1) **Settled Villages :—**

Revenue village Bagcha (In 1962-63, this forest village was transferred to revenue department for management without denotification).

(2) **Abandoned Village :—**

Revenue village Jhankyapur (Umari Khurd), Baroniya. In 1962-63. these forest villages were transferred to revenue department for management with-out de-notification) and revenue village Akoda and Basera.

DESCRIPTION OF THE FOREST RANGES AND FOREST SUB-DIVISIONS INCLUDED IN KUNO NATIONAL PARK, SHEOPUR

(Area of sq. km./Hac.)

S. No. (1)	Sub Division (2)	Forest Range (3)	Area	
			Sq. Km. (4)	Hac. (5)
1	Kuno South	Palpur East	201.651	20165.100
2		Palpur West	205.617	20561.700
Total Area of Sub Division Kuno South		407.268	40726.800	
3	Kuno North	Ochchapur	235.592	23559.200
4		Dhoret	105.9018	10590.180
Total Area of Sub Division Kuno North		341.4938	34149.380	
Total Area of Kuno National Park Sheopur		748.7618	74876.180	

DESCRIPTION OF THE TOTAL AREA INCLUDED IN THE KUNO NATIONAL PARK, SHEOPUR

S. No. (1)	Description of Area Included (2)	(Area in sq. km./Hac.)	
		In Sq. km. (3)	in Hac. (4)
1	Earlier notified area of the Kuno Wildlife Sanctuary	344.686	34468.600
2	Newly included forest area in Kuno National park, Sheopur.	333.3238	33332.380
3	Area of Revenue Villages Akoda and Basera Included in Kuno National Park, Sheopur.	8.17	817.000
4.	Area obtained to Kuno Wildlife Sanctuary from relocation of Villages from Sanctuary.	62.582	6258.200
Description of the total area of Kuno National Park, Sheopur.		748.7618	74876.180

DESCRIPTION OF THE FOUR BOUNDARIES OF THE KUNO NATIONAL PARK, SHEOPUR

North.—South Western Boundary of Revenue Village Metoni, South-Eastern boundary of revenue village metoni from the intersection point of Kuno river and Compartment No. PF-1058 of forest range Sironi. travelling to southern boundary of compartment No. RF-995 of sironi forest range, partial southern boundary of compartment no. RF-996, west-southern boundary of compartment No. RF-997 and west-southern boundary of compartment no. RF-1014 of forest range agra, south-eastern boundary of RF-1023, partial south-eastern boundary of RF-1016. travelling to southern boundary compartment No. RF-1017 till intersection point of compartment No. RF-1016, RF-1017 and RF-1021.

East.—Southern boundary of compartment No. RF-1017 from intersection point of compartment No. RF-1016, RF-1017 and RF-1021 to western boundary of compartment No. RF-1021, western boundary of compartment No. RF-1032, travelling to north-western boundary of compartment No. RF-1033 to partial northern boundary of compartment No. RF-1043, north-western and partial southern boundary of compartment No. RF-1042, western boundary of compartment No. RF-1044, partial northern boundary of compartment No. RF-1052, North-western boundary of compartment No. RF-1051, North-western and Partial Southern boundary of compartment No. RF-1054, western boundary of the compartment no. RF-1057, partial western boundary of compartment No. PF-1063 and western boundary of the revenue village Umri and western boundary of compartment No. PF-1064 of Forest Range Agra. West-southern boundary of compartment No. PF-1065, partial Western boundary of compartment No. PF-1066, Partial western boundary of compartment No. PF-1067 and west-southern boundary of Revenue Village Dhorera and western and partial southern boundary of compartment No. PF-605 of forest range Agra and partial west-southern boundary of revenue village Dubera and western boundary of Revenue village Magardha and Kudwai, North-West-Southern boundary of compartment No. PF-597 of forest range Agra and partial western boundary of reveue village kudwai travelling through western boundary of Shivpuri district to compartment no. PF-125 till the intersection point of compartment No. RF-595 of forest range moravan east and western boundary of Shivpuri district.

South.—Compartment No. PF-125 of forest range palpur east from intersection point of compartment No. RF-595 of forest range Moravan East and Western boundary of Shivpuri district to Northern boundary of compartment No. RF-595 of Moravan East, compartment No. RF-594, through northern boundary of compartment No. RF-593 to revenue village hatheri and east-northern boundary from mid of Kuno river, revenue village bagh, east-northern boundary of Tictoli and northern boundary of compartment no. RF-632 of forest range-Moravan West, compartment No. RF-635, compartment No. RF-636, from East-northern boundary of compartment no. RF-637 to East-northern boundary of compartment No. RF-638, compartment no. RF-641, east-northern boundary of compartment No. RF-642, compartment no. RF-643, East-northern boundary of compartment no. RF-664, northern boundary of compartment no. RF-663, partial northern boundary of compartment no. RF-658, compartment no. RF-659, compartment no. RF-660, through northern boundary of compartment no. RF-656 to east-southern boundary of compartment no. RF-682 of forest range Sironi till the intersection point of northern boundary of compartment no. RF-656 of forest range Moravan West and south-western boundary of compartment no. RF-681.

West.—East-Southern boundary of compartment no. RF-682 of forest range Sironi from intersection point of northern boundary of compartment no. RF-656 of forest range Moravan West and south-western boundary of compartment no. RF-681 to east-northern boundary of compartment no. RF-682 of forest range Sironi, eastern boundary of boundary of compartment No. RF-687, east-northern boundary of compartment no. RF-689, partial eastern boundary of compartment no. RF-690, compartment no. RF-691, eastern boundary of compartment no. RF-692, eastern boundary of compartment no. RF-770, eastern boundary of compartment no. RF-769, eastern boundary of compartment no. RF-780, eastern boundary of compartment no. RF-794, South-eastern boundary of compartment no. RF-795, partial eastern boundary of compartment no. RF-796, southern boundary of compartment no. RF-765, South-eastern boundary of compartment no. RF-763 South-eastern boundary of compartment no. RF-759, partial eastern boundary of compartment no. RF-758 and South-eastern boundary of compartment no. RF-757, South-eastern boundary of compartment no. PF-753, Southern boundary of compartment no. RF-752, South-eastern boundary of compartment no. RF-747, Southern boundary of compartment no. RF-746, travelling from West-southern boundary of revenue village Jahangarh, mid boundary of Kuno river, South-western boundary of Revenue Village Metoni till intersection point of Kuno river and compartment no. PF-1058 of forest range Dhoret.

After reformation/new formation of Kuno wildlife Sanctuary, the administrative and clerical management shall be done with the available staff only. For this, no additional sanctioning of staff shall be required.

This Notification shall be effective from the date of its publication in the official Gazette.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
CAPT. ANIL KUMAR KHARE, Secy.